
                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

Prot. n. 98       Campobasso, 22.09.2016 

 

 

        Ai componenti del Comitato  

             Direttivo Anci Molise 

             ll.sedi 

 

 

OGGETTO: Convocazione Comitato Direttivo Anci Molise. 

 

Si comunica che il Comitato Direttivo dell’Associazione è convocato per il giorno 

giovedi 29 settembre 2016 alle ore 15,00 per discutere in merito al seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1) Sisma centro Italia. Attività promosse da Anci Molise. 

2) Gestione flusso migratorio straordinario. 

3) Poste italiane. Razionalizzazione e/o chiusura uffici. Determinazioni. 

4) Piccoli Comuni. Problematiche. 

5) Comunicazioni del Presidente. 

 

      La riunione avrà luogo nella sede dell’Associazione, sita al Piano Terra del Palazzo 

di Vetro in Viale Elena 1 – Campobasso. 

Data l’importanza della seduta, si sollecita la partecipazione. 

Si ringrazia e si porgono distinti saluti. 

 

 

          Il Presidente 

                     

                                                                                                       
 

mailto:moliseanci@gmail.com


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 6 del 29/09/2016 

 

OGGETTO: Sisma Centro-Italia. Attività promosse da Anci Molise. 

 

Il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilasedici alle ore quindici  si è riunito, in 

seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi     Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Paolo Manuele      Sindaco del Comune di Civitacampomarano 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

PRESO ATTO della lettera del presidente ANCI Piero Fassino prot.n.204/SIPRICS/AR/-16 Roma, 24 agosto 

2016 sull’importanza di mettere in atto delle modalità operative idonee ad assicurare il supporto 

amministrativo dei Comuni colpiti dal sisma e di avviare da subito una raccolta di fondi utili alla fase post 

emergenza e di ricostruzione in favore dei piccoli comuni colpiti dal sisma tramite l’apposito Fondo che 

ANCI ha dedicato,  

SENTITE direttamente le parti interessate sulla necessità di ricevere nell’immediato generi di prima 

necessità, 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

VISTA la copiosa quantità di prodotti raccolti a seguito dell’accorata lettera inviati ai Comuni molisani dal 

presidente Sciulli prot. 77 del 25/08/2016, 

 

DELIBERA 

 

1. di inoltrare tutti il materiale reperito alle popolazioni colpite dal sisma Centro-Italia del 24/10/2016. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 7 del 29/09/2016 

 

OGGETTO: Gestione flusso migratorio straordinario. 

 

Il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilasedici alle ore quindici si è riunito, in 

seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi     Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Paolo Manuele      Sindaco del Comune di Civitacampomarano 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

CONSIDERATE le direttive impartite dal Ministero dell’Interno con la circolare n. 3743 del 13.04.2015  con 

la quale è stato previsto, tra l’altro, che al fine di “trovare soluzioni per una civile accoglienza ai gruppi di 

migranti e richiedenti asilo” il ricorso “anche a forme di contrattazione diretta, per un tempo limitato, nelle 

more della predisposizione degli atti di gara necessari”, 

TENUTO CONTO che la circolare n. 1175 del 26.01.2016, pone l’accento sulla necessità che le Prefetture 

continuino ad esplorare tutte le nuove opportunità offerte dai rispettivi territori che appaiano idonee a 

rafforzare il sistema di accoglienza e i percorsi di integrazione dei beneficiari di protezione internazionale; 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

VISTO l’intensificarsi del fenomeno degli sbarchi, particolarmente intenso negli ultimi tempi, che rende 

urgente l’individuazione, anche nel territorio molisano,  di ulteriori strutture ricettive al fine di assicurare i  

posti di accoglienza  necessari per far fronte ad eventuali ulteriori  assegnazioni di migranti da parte del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione; 

PRESO ATTO di quanto richiesto dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili  

l’immigrazione - da ultimo con circolare in data 30 agosto 2016 nella quale è espressamente richiesto ai 

Prefetti un ulteriore e straordinario impegno per far fronte alla nuova ondata migratoria che sta 

interessando le coste italiane, attraverso l’attivazione di ogni iniziativa ritenuta  necessaria al fine di 

reperire sui rispettivi territori nuovi ed ulteriori posti di accoglienza da utilizzare in via eccezionale e con 

carattere di temporaneità; 

CONSIDERATO che per assicurare un’equilibrata distribuzione dei migranti nel territorio, le Prefetture 

attiveranno in via prioritaria le strutture di accoglienza  nei territori dei Comuni dove non sono stati istituiti 

Centri di Accoglienza Straordinaria  (CAS)  e non sono attivi progetti SPRAR. 

SENTITO l’intervento del segretario regionale Anci Molise, che ha partecipato al tavolo tecnico presso la 

Prefettura di Campobasso , 

 

DELIBERA 

 

1. di sollecitare i Comuni molisani a manifestare interesse per l’attivazione di centri SPRAR presso i 

propri territori, in modo da poter gestire istituzionalmente il flusso e essere parte attiva nel 

percorso di soggiorno dei migranti. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 8 del 29/09/2016 

 

OGGETTO: Poste italiane. Razionalizzazione/o chiusura uffici. Determinazioni. 

 

Il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilasedici alle ore quindici si è riunito, in 

seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi     Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Paolo Manuele      Sindaco del Comune di Civitacampomarano 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

VISTO  che Poste Italiane ha presentato all’Agcom un piano di razionalizzazione degli uffici postali aderente 

– secondo il gruppo controllato dal Tesoro ai requisiti normativi predisposti dalla stessa Autorità (delibera 

26 giugno 2014) e che punta a riorganizzare il servizio sull’intero territorio nazionale in base alla effettiva 

domanda dei cittadini. Il piano prevede un totale di 1064 interventi, 455 sportelli postali da chiudere, i più 

piccoli, e la riduzione degli orari di apertura in 609 uffici; 

VISTA la richiesta ANCI al governo di intervenire su Poste, di cui è il maggior azionista, per rivedere il piano 

di razionalizzazione che prevede chiusure di uffici e razionalizzazione parziale della consegna della 

corrispondenza, che dal 1 aprile sarà a giorni alterni; 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

CONSIDERATO che trattasi di servizio universale e pertanto deve essere fornito nella misura massima; 

VISTA la Risoluzione che il Parlamento europeo ha approvato in merito al servizio postale universale; 

PRESO ATTO che il TAR del Lazio ha accolto il ricorso presentato da dodici Comuni friulani contro la 

chiusura e il ridimensionamento; 

SENTITA la relazione del presidente ANCI Molise, avv. Pompilio Sciulli, che da cinque anni porta avanti la 

questione di Poste Italiane con richieste e proposte, come gli sportelli multiservizio; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di ridefinire il dialogo con Poste italiane al tavolo nazionale 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO   
 

N. 9 del 29/09/2016 

 

OGGETTO: Comunicazioni del presidente. 33^ Assemblea ANCI nazionale di Bari. 

 

Il giorno ventinove del mese di settembre dell’anno duemilasedici alle ore quindici si è riunito, in 

seconda convocazione, il consiglio direttivo dell’ANCI Molise presso la sede di Viale Elena n.1. 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Pompilio Sciulli      Presidente ANCI Molise 

Francesco Lombardi     Sindaco del Comune di San Pietro Avellana 

Gigino D’Angelo     Sindaco del Comune di Montefalcone del Sannio  

Eliseo Castelli      Sindaco del Comune di Casalciprano 

Paolo Manuele      Sindaco del Comune di Civitacampomarano 

Nadia Falasca      Assessore del Comune di Carovilli 

Michelina Spina     Segretario Regionale  Anci Molise 

 

Coordina il Comitato direttivo il presidente dell’ANCI Molise, Pompilio Sciulli, partecipa alla seduta con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza curandone la verbalizzazione, il segretario regionale Michelina 

Spina. 

IL DIRETTIVO 

 

VISTO  l’evento della 33^ Assemblea nazionale ANCI, che si terrà a Bari dal 12 al 14 ottobre 2016; 

VISTA la necessità di eleggere il nuovo presidente dell’associazione; 

CONSIDERATO che i delegati ANCI Molise per eleggere il nuovo presidente sono dodici; 

VISTA la disponibilità economica dell’associazione; 

 

 

DELIBERA 

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it


                                                      

____________________________________________________________________________   
Viale Elena 1, 86100 Campobasso – Tel.  0874/429023   Fax 0874/429024 

  e-mail: moliseanci@gmail.com – pec: ancimolise@pec.it  C.F. 9201600 070 2 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COMUNI ITALIANI 

MOLISE 

1. che ANCI Molise metterà a disposizione dei delegati alla elezione del presidente ANCI il trasporto 

fino a Bari; 

2. che ogni delegato o partecipante all’Assemblea di Bari chiederà in maniera autonoma il rimborso di 

€ 100 all’ANCI nazionale. 

 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

D. Lgl. 267/2000. 

 

 

              

 Il Segretario                                      Il Presidente 

                   

 

mailto:moliseanci@gmail.com
mailto:ancimolise@pec.it

